De remedio contra morsum canis rabidi
Qontra morsum canis rabidi et aliorum venenosorum animalium solent a peritis vulnera cum igne vel ferro dividi et purgari ut sanguine extracto venenum effluat. solet apponi sanguisuga et ventose ut venenum ab interioribus extrahatur. Interius solent dari ista que veneno repugnant. siue sint simplicia siue composita. siue tyriaca extractus super vulnera similia cathaplasmae fiat nucis pistata cum alioleo ruta et sale. valent enim nucis omestes. et supra morsum posita. **C**um predictis dicit dial. quod cancri fluxibiles habent oculum virtute contra hoc venenum. Et ideo docet ista talibus dare tyriacam cum aqua cancrosum fluuialium. **C**anis etiam cancrosum cum genciana singulariter est remedium contra huiusmodi morsum ut dicit idem. Et etiam contra hominis morsum rabidi specialiter valent ista. scilicet hircus capri folij. cepe. ruta. nucis. allia. sal. fructus. si quis. menta. corobum. **D**ec omnia vel aliquid cum aceto et melle talibus morsibus salubriter opponunt ut dicit ista. **D**ec etiam omnia venenum attrahunt et sua caliditate et siccitate dissolunt destruant et consumunt. contra morsum et punctum scorpionis oleum in quo submergitur vel decoquitur super punctum appositum. summum remedium est. **I**tem si accipiat ut idem scorpio vel alius et stritus siue pistatus super vulnus apponatur utilissimum est. reuertit enim venenum in se ad corpus unde erunt. **I**tem dicit ista. quod mulum valet butyrum bouinum contra venenum scorpionis. **N**am butyrum unctio fixa sua opilat caliditate dissoluit et consumit viscositate et humiditate sua mundificat et abstergit. **B**utyrum ergo omestum ad cor ascendit valent etiam cancri fluxibiles si eorum cinis vel ipsi cocti vel assati sub cinere dentur cum lacte asinino ut dicit ista. **A**d idem valet castoreum et sulphur ut dicit idem utrumque enim calidum est et siccum in quarto gradu. et ideo valent contra venenum frigidum. quia dissolunt caliditate et consumunt siccitate. **C**ontra morsum colubri serpentis et vipere venenum primo ventosis vel alio modo de vulneribus vel punctura subita extrahatur. **T**yriaca cum vino decoctionis genciane ul tute ul mente offeratur circa locum. et supra vulnus tyriaca apponatur. **I**dem fiat allio sale strico vel cum ruta si defuerit tyriaca. restringit ut foras in principio morbum in quo fit morsus vel punctura. ne possit summi veneni liberet erumpere ad interiora et iterum cum veneno repugnans occurrat. **D**icit etiam ista. quod contra huiusmodi venenum valet cibus galine. et simus agnitivus et succus de fructibus malorum granatorum. dissolunt enim ista venenum et spauant consumunt ut dicit commentator. **D**ec de venenis et eorum remedijs nunc sufficiant.

De medicina
Ad exhibenda contra varias infirmitates et pericula debita et congrua indiget prudens medicus circumspectione et cautela. nichil enim plus impedit salutem infirmorum quam ignorantia et negligencia. **C**um aigitur ex parte medici erigatur ut nichil omitat de contingentibus. necesse est ut in hijs que ad medendum pertinent industria diligens sit et in omnibus circumspectus. **P**ortet itaque medicum ad hoc ut efficiat oportet agnoscere complexionem hominum complexionem et amplexiones tam morborum quam humorum dispositiones temporum. conditiones sexuum et etatem. **A**lia enim medicina erigitur in hyeme. alia in estate. alia in morbi inchoatione. alia in statu. alia in declinatione. **A**lia erigitur etas puerilis alia decrepita vel senilis. alia sexus virilis. alia muliebris. **P**ortet etiam ut agnoscat causas et occasiones egritudinum. signa et accidentia singularium infirmitatum. **N**unquam enim secus aliter poterit dari medicina si causa morbi fuerit ignota. **P**ortet ergo cognoscere verum medicinam complexionem. virtutes. et operationes. nisi enim cognosceret que medicina simplex que composita. que frigida. que calida. que corporis sit immutativa. que sanitatis conservativa. que infirmitatis curativa. que laxativa. que constrictiva. nunquam secus procedere possit in medicina. **E**t ideo necesse est cognoscere herbarum et aliarum rerum medicinalium qualitatem et gradum diversitatem que calida et sicca. que frigida et humida. in quanto gradu si vult in suo officio non errare. **I**deo oportet cognoscere morbi diuturnitatem. tractatam. simplicitatem. quantitatem et qualitatem et patientisque virtutem et debilitatem. **N**am morbo cronico et diuturno fortiori indiget medicina quam si recens esset. siue novus. **S**implex etiam morbus simplicioribus et ex contrariis compositis tractarijs et compositis est curandus. **S**implex enim medicina infirmitatem compositam raro curat. contra calidam itaque causam frigida medicina. et contra frigidam calida. et contra mixtam mixta generaliter sunt ponenda. unde cautus medicus morbum cognoscens secundum quantitatem et qualitatem morbi temperat quantitatem et qualitatem antidoti. **I**tem quando videt causam morbi esse ex replecione curat per evacuationem materie et inanitionem. quando vero ex inanitione sanat per replecionem. **O**fficium itaque boni medici consistit in causatum morbi et circumstantiarum causa inuestigatione. per aspectum enim et tactum per urinam et per pullum infirmitatis materiam inuestigat. **C**ognita autem causa si materia latet in profundo. huiusmodi attractivus ut si materia est in remotis partibus et extremis nititur materiam ad stomachum

attahere vt inde facilius deducat. Si vero fuerit materia dura et compacta quibusdā vt dicitur digestiuis diuisiuis et incisiuis vt sic materia mollicet et ad eductionē facile perparet. Completa itaq; digestionē materie et attractionē vti tercio quibusdā lapatiuis vt materia digesta et attracta per ouementē regionē educat vel per vniū vel per fecessū vel per sudorē materia em̄ ouementē euacuatā vt dicitur quarto quibusdā confortatiuis vt natura que ex violētia medicine fuit debilitata et lassata confortat. Confortata autē natura vt dicitur quibusdā resumptiuis et restauratiuis vt illud qd vi morbi vel anti dicitur est de predictis restaurat. paulatim autē et non subito est restauratio faciendā diēta ogra et temperata. Solet em̄ natura in sic euacuatā multū appetere et ideo sepius pl̄ accipit qd digerere possit nisi a cauto medico in diēta regimine tueret. Tandē repata natura et in statu pristinū restituta docet vti quibusdā p̄seruatiuis ne sanatus in prius recidiat. Talis sūt ouementia balnea m̄ nucōes electuaria et exercitia moderata talia em̄ calozē naturalē excitant a superfluis natura exoneant humozibus digestionē adiuuat et confortat. Si vero fuerit materia fluida a nimis laxa vt dicitur restrictiuis desiccatiuis et repassiuis. Materia vero restricta cautē medicis sol; dare ouementē lapatiuā medicinā que educit humozes prius dissolutos et iam restrictos ne ibi remanentes vel ad aliā p̄tē defluentes putrescant et sic feb̄ vel aliā infantant passionē. Paulatim autē solet fieri restrictio et repassio ne materia subito repassa reuertat ad aliquod mēbz nobile et maiore generet lenonē. Similit̄ et purgatio solet fieri per intervalla ne fiat purgatio repentina tribo igit̄ in odis solet fieri medicina sc; dissoluedo et restringendo restaurando aut em̄ repleta dissoluedo aut dissoluta restringunt̄ aut dep̄dita in corpe restituant̄. Sic lapam̄ itaq; medicinis laxatiuis vt scamoneatis restrictiuis vt achacia et opiat̄ restauram̄ abis et p̄tibz nutritiuis et electuarijs ad hoc preparatis sic collige igit̄ ex predictis breuit̄ qd medicis istoz domos et patrias vishat et frequenter in h̄m̄cau causas et cōstācias inuestigat. Medicinas varias et otarias preparat oparat et dep̄tat istoz abditā mēbz et occulta tangere et abstergeat non reulat. Qualecūq; spūs et sanitatis oibus repro mitit suauit̄ et leuiter v̄dā v̄dā et incidenda incidere se asserit et ne pars sana corrupat p̄tē vit̄ putri

dā et prescidit. Dolēte parte dext̄ in sinistra parte non parit. a sectione vel a sua etiā pro lacrimis patientis bonus medicus non desistit. medicina a mariubine dulcedie aliqua palliat et abscondit. Bibit et gustat de medicina quous sit amara ne infirmus abhorreat a cibo et potu egrū respicit et frenat. Illū suo exponit desiderio de cuius salute diffidit prius et despectat. amaris et corrosiuis carne putridā et corrupcōi dispositā amputat. ac desiccatiuis sanie fluidā mundat et depuat post mortificatiua et vitiua quibusdā letificatiuis dolozē vulnez mitigat et mūdificato vulnē loū vulnecis consolidat atq; sanat. Et quia plus ledūt int̄t̄ca mala qd ext̄t̄ca prudēs medicus de mitigādis amādis int̄t̄cais dolozibus primo curat materiā ibi durā et corrupcā interiūs digestiuis medicinis vt opimelle vel siropo accoso. Primo diuidit et incidit et digerendo ad ext̄t̄ca et euacuatōem obedientē facit. Quia sicut in p̄cipio amphidicē digesta medicari oportet et mouere nō crudā digesta vero materiā atq; habili reddita ad euacuatōem; eā dissoluta medicina attractiua ab interiōribz et remotiōribz p̄tibz ad ext̄t̄ca attrahit. Et ad hoc valēt que dam amara vt perapigia yenalogobion et alia aloata quia amara citius penetrāt ad remotas partes et ext̄t̄ca magis purgant qd alie medicine. tercio materiā sic digestā sic attractā medicina ogra euacuat et expellit. caute tñ ne nimia fiat euacuatō nocet em̄ corpi qd inde debilitat qñ plus de bonis humozibus qd malis euacuat. iuxta illud p̄p̄ multū repente euacuate aut repellere. calefacere aut infrigidare fallax est et nature penitus inimicū. Considerat autē bonis medicato materiā egritudinis et locū materie et eiam vires patientis et secundū hoc variat medicinā. Si em̄ materia siue humoz peccans euacuat̄ multū confert egro. si vero non infirmus amplius molestatur vt dicit p̄p̄.